
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 354 / 2020

OGGETTO: REVOCA PROPRIA DETERMINAZIONE N. 288 DEL 23.06.2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:

 n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";

 n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022";

 n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

 n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto: "Settore finanziario -fin002- variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -secondo provvedimento";

 n.  22  del  30.04.2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

 n. 36 del 11.06.2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 

58 del  29.05.2020 ad oggetto:  Variazione in  via d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022";

 n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: “Settore Finanziario- FIN002- Variazioni di bilancio 

ai  sensi  dell'art.175  del  D.Lgs.267/2000-Quarto  provvedimento  e  parziale 

applicazione dell’avanzo di amministrazione”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA DI G.C.:

 n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responabili di settore";

 n.  21  del  27.02.2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Primo provvedimento";

 n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano esecutivo di gestione 2020 e 

approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;

 n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 

-secondo provvedimento-";

 n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Terzo provvedimento";

 n. 58 del 29.05.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art.175 

comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;

 n.  59  del  29.05.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento della propria delibera avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza, 

ai sensi dell'art.175 comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-

2022”;

 n.75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle  variazioni  di  bilancio ai  sensi  dell'art.175 del  D.Lgs.267/2000-

Quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;

Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 29.04.2020 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 

Alessandra Gherardi delle funzioni di responsabile ad interim del Settore “Attività culturali 

e politiche giovanili fino al 31.07.2020”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamata la  propria  determina  n.  288  del  23.06.2020  ad  oggetto  “AFFIDAMENTO 

DIRETTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ED ORGANIZZAZIONE DEL FESTIVAL  

DELL'AMBIENTE” nella quale si precisava che “(…) Il contratto verrà stipulato mediante  

corrispondenza commerciale (…)” e si provvedeva ad impegnare l’importo di € 4.500,00, 

più Iva al 22%, quale corrispettivo della prestazione affidata;

Considerato  che in sede di stipula del relativo contratto si è provveduto a richiedere il  

Documento Unico di Regolarità Contributiva (prot. INAIL_22674209) e che, a seguito della 

suddetta richiesta,  è pervenuto l’esito della verifica che è risultata “irregolare”,  sia per 

quanto attiene all’Inail che per quanto attiene all’Inps;

Richiamato l’art.  80,  comma 4,  d.lgs.  50/2016  il  quale  stabilisce  che  “Un  operatore 

economico è escluso dalla partecipazione a una procedura d'appalto se ha commesso  

violazioni gravi,  definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi  (...)  [a] contributi  

previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti. (...)  

Costituiscono gravi  violazioni  in  materia  contributiva  e  previdenziale  quelle  ostative  al  

rilascio del documento unico di regolarità contributiva (DURC), di cui al all'articolo 8 del  

decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015, pubblicato sulla  

Gazzetta Ufficiale n. 125 del 1° giugno 2015 [...]”;

Dato atto che il DURC va richiesto per tutti i contratti pubblici di appalto di lavori, servizi e 

forniture  qualsiasi  sia  la  procedura  seguita  per  l’aggiudicazione  e  che  lo  stesso deve 

essere richiesto, senza alcuna eccezione, per ogni contratto pubblico e, dunque, anche 

nel  caso  di  acquisti  in  economia  o  di  modesta  entità  (Cfr.  INTERPELLO  N.  10/2009 

Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali);

Considerato che  la  regolarità  contributiva  certificata  nel  DURC  costituisce  requisito 

essenziale per la partecipazione alle procedure relative a contratti pubblici di lavori, servizi  

e  forniture e per  la  successiva aggiudicazione delle  stesse,  nonché per  la  stipula  del 

contratto,  anche  nei  casi  di  affidamento  diretto  (irregolarità  non  sanabile  ex  post,  cfr. 

Consiglio  di  Stato  Pubblicato  il  26/06/2020  -  N.  04100/2020REG.PROV.COLL.  -N. 

09889/2019 REG.RIC);

Precisato che si è proceduto, con pec protocollo 11347 del 21.07.2020, a comunicare alla 

Ditta interessata l’impossibilità di procedere alla stipula del contratto per le motivazioni 

citate in premessa;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 

responsabile del settore;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1.  di  revocare  la  propria  determinazione  di  affidamento  diretto  n.  288/2020,  causa 

l’impossibilità di stipulare il contratto per le motivazioni espresse in narrativa;

2. di ridurre, conseguentemente, per l'intero importo, l’impegno n.1142/2020 sul capitolo 

1930645/2 2 Organizzazione eventi culturali (Missione 05 – Programma 02) - € 5.490,00 

(€ 4.500,00 + Iva al 22%);

3. di annullare il il CIG numero ZB62D690D6;

4.di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente”;

Impegno numero 1141 -5.490,00

 

Lì, 21/07/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

GHERARDI ALESSANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 


